*sensibile mouet  
omnes simili-  
ter ex æquo  
modo.*

*Signum vero  
similiter mouet  
eos qui  
sunt similiter  
affecti.*

*sensibile vrit  
et effectus.*

*signum non est  
solum effectus.*

*Nullum est si-  
gnum eorum  
quæ non possunt  
comprehendi.*

*Signum, cum  
sit sensibile, pro  
diuersitate ma-  
teriarum quæ  
apprehendunt,  
res diuersas  
indicat & de-  
clarat.*

riam, hoc quoque cernatur fieri. Fax enim quæ sustollitur, significat  
 aliquibus incurfione hostium: aliquibus verò indicat aduentum ami-  
 corum. & nolæ sonus alius quidem significat venditionem obsonij:  
 aliis verò vias esse rigandas. Ergo signum quoque indicans, cum sen-  
 5 filem habeat naturam, alia & alia poterit significare & indicare. Ro-  
 gauerunt autem hic quoque quispiam eos qui vnanter illa quæ sit ab igne  
 transitione, vt ostendant hoc fieri in signo, quod in igne fieri con-  
 nigit, constat enim cum habere prius dictas facultates: nec est vllus qui  
 non sareatur, ceram quidem lique fieri, lutum autem cogi & concre-  
 10 scere, lignum verò vri. In signo autem indicante, si admittamus fieri  
 quòd cum eo proportionem habeat & conuenientiam, ad maximam  
 deducemur absurditatem, dicentes esse vnumquodque ex iis quæ ab  
 eo indicantur, quo fiet, vt, exempli gratia, & multirudinem vnum fa-  
 ciant, & acrimoniam, & corporis constitutionem. quod quidem est  
 15 absurdum. Fieri enim non potest, vt quæ sic pugnant causæ, & se in-  
 ter se perimunt, simul sint. Aut ergo hoc fateantur, etiam si fieri non  
 possit, qui dogmaticè philosophantur: aut signū, cum sit sensile, quod  
 ad se attinet, nihil indicare. Nos autem cum diuersè sumus affecti, nō  
 similiter eo mouemur, quod quidem fateri in animum minimè indu-  
 20 xerint, atque eo quòd tales ignis vires non cōueniant ac consentiāt,  
 sed sint dubiæ. Si enim ignis habet vrendi naturam, deberet omnia  
 vrere, & non aliqua quidem verè, aliqua verò minimè. & si vim ha-  
 bet liquefaciendū, deberet omnia dissoluere, & non aliqua quidem,  
 aliqua verò minimè. Nunc autem videtur hoc facere, non ex sua na-  
 25 tura, sed propter materiam eorum quæ vruntur, quæ ad illum ac-  
 cedit: vt vrit lignum, non quòd vim habeat vrendi, sed quòd lignum  
 aptum sit vt vratur, cum illum habuerit opem ferentem. & liquefacit  
 ceram, non quòd vim habeat liquefaciendi, sed quòd cera apta sit vt  
 liquefcat eius ope freta. De his autem docebimus accuratius, quan-  
 30 do cōsiderabimus de eorum essentia. Nunc autem aduersus eos qui  
 ad signum accedunt quod reuocat in memoriam, & assumunt faciem  
 & sonum nolæ, nobis dicendum est, non esse mirandum si eiusmodi  
 signa plura indicent & significant. Nam cum leges dederimus, vt  
 aunt, definitum & in nobis firum est, velimus ne ea vnum significa-  
 35 re ac indicare, an plura. Signum enim indicans, cum signatum è sua  
 natura videatur enuntiare, necessariò oportet ipsum esse vnus rei in-  
 dicans, id quæ omnino vniforme. Nam si fir cōmune multorum, non  
 erit signum. Fieri enim non potest, vt vnum firmiter ac stabiliter su-  
 mat,

veritas q̄

Ignis ex sua  
 natura nec vr-  
 rendi, nec li-  
 quefaciendi  
 vis habet, sed  
 propter mate-  
 riam erit quæ  
 vruntur et li-  
 quefacit.

Signa, quæ  
 reuocant in me-  
 moriam, pro-  
 pter legem de-  
 tum plura in-  
 dicant et signi-  
 ficiant.

Signum est vn-  
 us rei indi-  
 cans, quod vn-  
 iforme.

matur, si multa sint quæ non sunt manifesta: ut ex diuine fieri paupere-  
rem, commune est & eius quòd quis luxuriosè viuendo sua prode-  
gerit, & quòd nauem fregerit, & quòd amicis sua erogarit. Cùm au-  
tem sit multorum commune, non potest præcipuè aliquod vnum si-  
gnificare ac indicare. Nã si hoc, cur magis hoc quàm illud? Sed nec

*Signum indi-  
catur differ à  
signo quòd re-  
uocatur in memo-  
riam.*

*Sensibile nõ po-  
test doceri.*

*Signum docetur  
cum multis  
labitur.*

*Alexander  
Anaxila tractat  
aut rei talis  
fuit.*

*Sensibile intel-  
ligitur ex dif-  
ferentia.*

*Signum refer-  
tur ad aliquod.*

*Sensibile appre-  
henditur sensu,  
signum memo-  
ria.*

*Sensibile nõ est  
abstractum inter-  
cas.*

omnia. Non possunt enim simul esse omnia. Differt ergo signum in-  
dicans à signo quod reuocat in memoriam. & non est ab illo ad hoc  
transcundum: quando quidem oportet illud quidem vnum solum in-  
dicare ac significare, hoc autem potest plura ostendere, & ut nos spe-  
ciem facti posuerimus, significare, quòd quidquid est sensibile, non po-  
test doceri. Neque enim album colorem docetur quispiam videre,  
neque amaram discit gustare, neque calidum apprehendere, neque  
aliquid aliud eiusmodi: sed à natura & sine doctrina horum omnium  
adest nobis cognitio. Signum autem, ut signũ, cum multis, ut aiunt,  
docetur laboribus: ut in arte gubernandi, quòd ventos significet &  
temperatam aut serenitatem. Similiter autem apud eos qui versantur  
in tractandis rebus cælestibus: ut apud Aratum & Alexandram  
Ætolum. Eodem modo etiam apud Medicos Empiricos: ut tubos,  
& articulorum cunitas, & firis, & alia. Quæ qui non didicerit, ea nõ  
apprehendit ut signa. Signum ergo nõ est sensibile. Nam si sensibile quid-  
dem, non potest doceri: Signum autem ut signum potest doceri: Si-  
gnum non est sensibile. Sensibile quoque, quatenus est sensibile, intelli-  
gitur ex differentia: ut album, nigrum: dulce, amaram, & quidquid est  
eiusmodi. Signum autem, quatenus signum, est ex iis quæ referuntur  
ad aliquid. consideratur enim ex habitudine ac relatione quæ est tã-  
quam ad signatum. Non est ergo signũ ex sensibilibus. Præterea quid-  
quid est sensibile, ut ipsum ostendit vocabulum, apprehenditur sensu:  
Signum autem, ut signum, non sensu apprehenditur, sed mente ac co-  
gitatione. Dicimus quidem certè verum esse signum & falsum. ve-  
rum autem & falsum non est sensibile. vtrunque enim est pronunciatũ.  
Pronunciatum autem non est ex sensibilibus, sed ex iis quæ cadunt sub  
intelligentiam. Dicendum est ergo signum non esse ex sensibilibus.  
Sic quoque est argumentandum, Si signum est sensibile, id est signum  
indicans. quod quidem non ita habet. Si enim sensibile aliquid indicat,  
aut id quod est eiusdem generis, indicabit id quod est eiusdem ge-  
neris: aut id quod est diuersi generis, id quod est diuersi generis. Nõ  
est ergo sensibile alicuius indicans. ut, esto per hypothesein nunquam  
nos incidisse in colorem album, nec in nigrum: prius autẽ videre  
album.

album. Sed non poterimus ex huius comprehensione colorem nigrum comprehendere. Habere enim notionē, nigrum esse alterum colorem, & non talem qualis est albus, fortasse est ex his quæ possunt fieri. Nigrum autem colorem comprehendere ex præsentia albi, est  
 5 planè eiusmodi ut nulla ratione possit fieri. In voce quoque est eadē ratio, & communiter in aliis sensibus. Sensibile ergo eiusdem generis, ab eo quod est eiusdem generis nõ potest indicari: ut aspectabile ab aspectabili, audibile ab audibili, aut gustabile à gustabili. Sed nec  
 10 quod est diuersi generis indicari potest ab eo quod est diuersi generis: ut aspectabile ab audibili, aut audibile à gustabili aut odorabili. Non enim si quispiam olfaciat aliquid suave olens, venit ad comprehensionem albi coloris. Neque qui vocem apprehendit, gustu sentit  
 15 dulcedinem. Quanquam longum est querere, an quod est eiusdem generis, possit esse signum eius quod est eiusdem generis, & quod est diuersi, eius quod est diuersi, cum etiam de eo quod est proprius, quispiam desperare sit qui sapiens, nepe de eo quod sensibile seipsum non possit indicare. Ex his enim qui de eo considerant, ut sit pe ostēdimus, alij quidem dicunt ipsum non apprehēdi à sensu quale est natura. Neque enim esse album, nec nigrum, nec calidum, nec frigidū,  
 20 nec dulce, nec amarum, nec huiusmodi aliā præditum qualitate. Sed cum inaniter sit affectus & fallatur noster sensus, videri subiectū esse huiusmodi. Alij autem existimant quædam quidē ex sensibus verè esse, aliqua autem minimè. Alij autem ex æquo omnibus tribuerunt essentiam. Cum sit ergo tanta, & iudicio non decisa dissensio de  
 25 substantia sensilium, dici non potest sensibile seipsum ostendere, cum nondum cognoscatur quænam sit vera sententia eorum qui sic dissident. At illud quidem certè tenendum est, quod neque sensibile eiusdem generis, indicatur à sensibili eiusdem generis: neque quod est diuersi generis, ab eo quod est diuersi generis: neque ipsum à seipso indicatur. A Enefidemus autem in quarto libro Pyrrhonzorum, de eodem  
 30 argumento, & eadē ferè vi ac virtute sic interrogat: Si quæ apparent, omnibus similiter affectis similiter apparēt, rubor certè qui apparet in febricitantibus, & causarum præcedens affectio, & cutis humida, & calor maior, & pulsus veementior, & cætera signa, iis qui simili  
 35 ter sunt affecti & sensibus & aliâ constitutione, non eiusdem rei incurunt signa, neque similiter apparēt omnibus: sed Herophilo quidem, exempli causâ, tanquam a partē boni sanguinis signæ Erasistrato autem tanquam transmutationis à venis in arterias: A sic lepiæ de  
 tem

Sensibile rursus

errore non potest

inducari ab

eo quod est eiusdem

generis.

Sensibile diuersi

errore non potest

inducari à

sensibili diuersi

errore.

Sensibile seipsum

non potest indicare.

Signa febricitantium non

similiter omnibus

apparent.

Sicut in venis

non

*de signis*

tem, tanquam signa vehementioris intensiōis corpusculorum quæ percipiuntur intelligentia, in raritatibus quæ cadunt sub intelligentiam. Est ergo recta etiam secunda propositio. Sed & tertia, quod quæ apparens, similiter apparent omnibus similiter affectis. Color enim, exempli causa, albus, ei quidem qui morbo laborat regio, & ei qui sanguine suffusus habet oculos, & ei qui secundum naturam est affectus, non similiter incurrit, non sunt enim similiter affecti. quanto brem illi quidem apparet fulvus, huic verò ruberi: iis verò qui sunt in eadem affectione, nempe sanis, albus solum apparet. Si ergo verè sunt hæc propositiones, simul etiam inferretur illatio. Apparens ergo non est signum. Atque nobis quidem hæc via & ratione argumentantibus, ex se vera ostensa est oratio. Quod autem sit etiam indemonstrabilis, perspicuum erit si syllogisticè eam resoluerimus. Iam enim, ut paulò altius rem sumamus, indemonstrabiles dicuntur duobus modis, nempe & quæ non sunt demonstratæ, & quæ non opus habent demonstratione, quòd ex se in eis sit perspicuum quod colligant. Sæpe autem ostendimus quòd in secundo significato ita sunt appellatæ, quæ locatæ sunt à Chryssippo in principio primæ institutionis De syllogismis. Nunc autem cum de hoc confici, sciendum est, quòd prima quidem indemonstrabilis est, quæ ex connexo & antecedente, consequens in illo connexo habet conclusionem. hoc est, quando oratio duas habet propositiones, quarum altera quidem est connexum, altera verò antecedens in connexo, habet autem & illationem consequens in eodem connexo. tunc eiusmodi oratio appellatur prima indemonstrabilis: ut quæ sic habet, Si dies est, lux est. Atqui dies est, Lux ergo est. Hæc enim, alteram quidem ex propositionibus habet connexum, nempe illud, Si dies est, lux est. alteram autem, antecedens in connexo. Atqui dies est, lux ergo est, tertiam, illationem consequens connexi. Secunda autem indemonstrabilis est, quæ ex connexo & eo quod aduersatur consequenti in illo connexo, id quod aduersatur antecedenti, habet conclusionem. hoc est, quando oratio rursus constat ex duabus propositionibus, quarum altera quidem est connexum, altera autè id quod aduersatur consequenti in connexo: habet autem & illationem id quod aduersatur antecedenti, tunc eiusmodi oratio est secunda indemonstrabilis: ut illud, Si dies est, lux est. Non est autem lux, non est ergo dies. Tunc enim, Si dies est, lux est, quod est altera propositio orationis, aduersatur ei quæ est in connexo. & illatio, Non est ergo dies, est ea quæ aduersatur antecedenti.

Tertia

*indemonstrabile dicitur  
duobus modis.**prima indemonstrabile  
oratio.**secunda indemonstrabile  
oratio.*

- Tertia autem oratio indemonstrabilis est, quæ constans ex conjunctione negatiuæ, & vno ex iis quæ sunt in conjunctione, habet conclusionem eam quæ aduersatur reliquæ earum quæ sunt in conjunctione: vt, Non & dies est, & nox est, est negatiua cōiuncta huius, Et dies est, & nox est. Illud autem, Dies est, est altera earum quæ sunt in conjunctione. Illud autem, Non est ergo nox, aduersatur reliquæ ex iis quæ sunt in conjunctione. Atque tales quidem sunt orationes. Modi autem & veluti figuræ in quibus rogatæ sunt quæ sic habent, sunt huiusmodi. Primæ quidem indemonstrabilis, Si primum, secundum.
- 10 Primum est autem, ergo secundum. Secundæ autem, Si primum, secundum. Non est autem secundum, non est ergo primum. Tertiæ autem, Non est & primum, & secundum. Est autem primum, nō est ergo secundum. Præterea sciendum est, quod ex indemonstrabilibus aliæ quidem sunt simplices, aliæ verò non simplices. Ex quibus simplices quidem sunt, in quibus ex seipsis manifestum est quod colligunt hoc est, quod simul cum eorum propositionibus colligatur illatio: cuiusmodi sunt quæ sunt expositæ. In prima enim si statim dederimus esse verum, Si dies est, lux est. dico autem ad hoc quod est Diē esse, sequi esse lucem. Ponamus autem primum esse verum, nempe
- 20 Diem esse, quod est antecedens in conexo, necessariò sequetur etiā esse lucem. quod quidem est conclusio orationis. Non simplices autem sunt, quæ sunt contextæ ex simplicibus, & adhuc opus habent vt in illas resoluzmus, vt sciatur eas colligere. Ex his autē non simplicibus, aliæ quidem constant ex iis quæ sunt eiusdem generis, aliæ verò
- 25 ex iis quæ non sunt eiusdem generis. Et ex iis quidem quæ sunt eiusdem generis, vt quæ sunt contextæ ex duabus primis indemonstrabilibus, aut ex duabus secundis. Ex iis autem quæ sunt diuersorum generum, vt quæ constant ex prima indemonstrabili, aut ex secunda & tertiâ: & communiter quæ sunt iis similes: Atque constat quidem ex
- 30 iis quæ sunt eiusdem generis: vt hic, Si dies est, lux est. Atqui dies est, lux ergo est. contexta enim est ex duabus primis indemonstrabilibus, vt scimus si ipsam resolverimus. Sciendum est enim, quod contemplatio dialectica, quæ traditur in syllogismorum resolutionibus, est huiusmodi. Cùm habuerimus propositiones ex quibus colligitur
- 35 aliqua conclusio, vi ac potestate in his habemus illam conclusionem, etiam si non enunciatur per prolationem. Quoniam ergo duas habemus propositiones, nempe & conexum illud, Si dies est, lux est. quod quidem incipit à simplici pronuntiatione, Dies est, definit autem

Tertia indemonstrabilis oratio.

Indemonstrabilis alia sunt simplices, alie non simplices.

Indemonstrabilis non simplices quarum sunt.

21 syllogismorum resolutionibus tractantur.

in non simplex connexum, nempe, Si dies est, lux est; & præterea in antecedens quod est in eo, nempe Dies est: ex his nobis colligitur prima indemonstrabili consequens in illo connexo, nempe, Si dies est, lux est. Hoc ergo vi quidem ac potestate habemus collectum in oratione. Si in prolacione autem prætermittam collocauerimus eum; anticipatione exposita orationis, nempe Dies est, habebimus collectum illud, Lux est, prima indemonstrabili, quod quidem erat illatio exposita orationis. Quo fit ut duæ sint primæ indemonstrabiles, una quidem huiusmodi, Si dies est, lux est altera autē huiusmodi, Si dies est, lux est. Atqui dies est, lux ergo est. Atq; huiusmodi quidem sunt orationes, quæ conueniunt ex his quæ sunt eiusdem generis. Restat autem quæ constat ex his quæ sunt diuersi generis, cuiusmodi est quæ apud AEnesidemum de signo fuit rogata. est autem huiusmodi: Si quæ apparent, omnibus similiter affectis similiter apparent: & signa sunt apparentia. Signa similiter apparent omnibus similiter affectis. Quæ autem apparent, omnibus similiter affectis similiter apparent. Signa autem non apparent omnibus similiter affectis. Signa ergo non sunt apparentia. Constat enim eiusmodi oratio & ex secunda indemonstrabili, & tertia sicut licet discere ex resolutione, quæ quidem fiet dilucidior, si nos doctrinam exhibuerimus in modo qui sic habet, Si primum & secundum, tertium. Non est autem tertium, sed nec primum non est ergo secundum. Quoniam enim habemus connexum in quo antecedit complexum primum & secundum, consequitur autem tertium. Habemus autem & quod aduersatur consequenti, nempe Non tertium, colligitur nobis & quod aduersatur antecedenti, nempe Non ergo primum & secundum, secunda indemonstrabili. Sed hoc ipsum vi quidem ac potestate oratione exponitur, cum habeamus quæ ipsum continent propositiones; in prolacione autē prætermittuntur, quæ si locauerimus eum ea quæ restat propositione, nempe prima, habebimus conclusionem quæ colligitur, nempe Non ergo secundum, tertia indemonstrabili. Quo fit ut duæ sint indemonstrabiles. una quidem huiusmodi, Si primum & secundum, tertium. Non est autem tertium, non est ergo primum & secundum. quæ est secunda indemonstrabilis. Altera autem secunda quæ sic habet, Non & primum, & secundum. Atqui est primum, non est ergo secundum. Atque in modo quidem est eiusmodi resolutio. habet autē propositionem & conuenientiam in oratione. prætermittitur enim tertium, nempe illud, Non quæ apparent, omnibus similiter affectis similiter

apparent. & signa sunt apparentia. Signa omnibus similiter affectis  
 similiter apparent. Signa ergo non sunt apparentia. Tertia autem hu-  
 iusmodi. Non & quæ apparent, omnibus similiter affectis similiter  
 apparent. Et signa sunt apparentia. Atqui quæ apparent, omnibus si-  
 5 militer affectis similiter apparent. Non sunt ergo signa quæ apparent.  
 Eadem autem virtute colligendi cuiusmodi quoque proponitur ora-  
 tio: Si quæ apparent, ex æquo apparent omnibus: & quæ apparent,  
 sunt signa eorum quæ non apparent. quæ non sunt manifesta, ex æquo  
 10 apparent omnibus. Sed & quæ apparent, ex æquo apparent omni-  
 bus. Non ergo quæ apparent, sunt signa eorum quæ non sunt mani-  
 festa. Huius utique orationis similis quidem est resolutio, per quam  
 secunda inde monstrabilis applicatur tertia. Sunt autem evidentes  
 propositiones. Nam quod quæ apparent, ex æquo apparent iis quo-  
 15 rum sensibus nihil obstat, est perspicuum. Non enim alius aliter ap-  
 pareat album, neque alius aliter nigrum, neque differenter dulce: sed  
 similiter omnes mouet. Si hæc autem ex æquo apparent omnibus,  
 & vim habent indicatiuam eorum quæ non sunt manifesta: necesse  
 est ea etiam quæ non sunt manifesta, ex æquo omnibus incurrere: vo-  
 20 pote quod & eadem sint causæ, & sit similiter subiecta materia. Hoc  
 autem non ita est. Non enim omnes similiter ea quæ non sunt ma-  
 nifesta cognoscunt, etiam si ex æquo eis se offerant sensilia. Sed aliis  
 ne veniunt quidem in cogitationem: aliis autem veniunt quidem, sed  
 attrahuntur in varietatem & in multiplices & inter se pugnantes ne-  
 25 gationes. Consequens est ergo dicere signa non esse sensilia, ne no-  
 bis sequatur hoc absurdum. Licet bit autem iis quoque quæ dicta sunt  
 breuiter comprehensis, tales proponere orationes: Si quæ apparent,  
 omnibus apparent: signa autem non omnibus apparent: non sunt  
 ea quæ apparent, signa. Atqui primum, ergo & secundum. Et rursus,  
 30 Si quæ apparent, quatenus sunt apparentia, non opus habent vt do-  
 ceantur: signa non sunt apparentia. Atqui primum, ergo & secundum.  
 Atque aduersus eos quidem qui censent signum esse sensile, hæc sunt  
 motæ dubitationes. Consideremus autem & sectam illorum qui eis  
 aduersantur, eorum, inquam, qui illud acceperunt, vt quod cadat sub  
 35 intelligentiam. Fortè autem oportebit etiam pauca præmittere de  
 eo quod ipis placet, quatenus signum volunt esse pronunciatum, &  
 ideo describunt id cadere sub intelligentiæ. Dicunt ergo signum esse  
 pronunciatum in recto cõnexo ex antecedenti aperiens consequens.

*Signum pronun-*  
*ciatum est pronun-*  
*ciatum, de signi-*  
*co.*  
*Respondeo quod*  
*quatuor modi*  
*signorum*

ludicationes recti connexi multas quidem etiam alias esse dicunt: unam autem esse ex omnibus de qua non constat, quæ est definienda. Omne enim connexum aut à vero incipiens definit in verum, aut à falso incipiens definit in falsum, aut à vero in falsum, aut à falso in verum. Atque à vero quidem incipiens definit in verum, illud: Si sunt 5 Dij, Deorum providentia mundus administratur. A falso autem in falsum, ut illud: Si terra volat, habet alas. A vero autem in falsum, ut: Si ille mouetur, ambulat, eo quidem non ambulante, sed mouente. Cùm sint ergo quatuor connexi coniugationes, nempe cùm & à vero incipiat, & in verum definat: aut cùm à falso definat in verum, aut 10 contrà à vero in falsum, in primis quidem quatuor modis dicant hoc esse verum. Nam & si à vero incipiens definat in verum, est verum: & si à falso in falsum, rursus verum: similiter autem & si à falso in verum. Vno autem solo modo esse falsum, nempe quando à vero incipiens definit in falsum. Cùm hæc autem ita habeant, signum dicunt 15 esse querendum, non in hoc pravo connexo, sed in recto. Didum est enim pronunciatum, quod in recto connexo est antecedens. Sed quoniam non erat rectum unum connexum, tria autem erant, nempe quod incipit à vero & definit in verum, & quod à vero in falsum, & quod à falso in verum, querendum est utrumnam signum querendū 20 sit in omnibus rectis connexis, an in aliquibus, an in aliquo. Ergo si signum oportet esse verum & verum ostendere, neque in eo quod incipit à vero & definit in falsum, neque in eo quod à falso in verum, subicietur. Restat ergo ut id sit in illo solo, quod & incipit à vero, & definit in verum, utpote quod & ipsum sit, & signatum simul esse 25 debeat. Quando ergo dicitur signum esse pronunciatum in recto connexo antecedens, oportebit intelligere antecedens in eo solo connexo, quod & à vero incipit, & definit in verum. Atqui non si quod antecedit pronunciatum in recto connexo, & à vero incipiens & in verum definens, hoc est signum. Iam enim à vero quidem certè incipit illud, Si dies est, lux est: à vero, inquam, nempe Dies est, & in verum definat, nempe Lux est. Non habet autem in se antecedens pronunciatum signum definentis seu consequentis. Neque enim illud Dies est, aperit & reuelat esse lucem: sed ut ipsum per se præcurrit, ita etiam lux accipitur ex sua claritate & euidentia. Oportet ergo 35 signum, non solum esse antecedens in recto connexo, sed etiam habere naturam quæ aperiat ac reuelat id quod definit seu consequens: cuiusmodi est in his connexis, Si ista habet lac in vberibus, concepit.

Et si

Et si iste expuit crassum & viscidum, ex pulmone humorem, quem  
*ῥεῖμα* appellant, vlcus habet in pulmone. Hoc enim connexum est  
 rectum, ut quod incipiat quidem à vtro, nempe iste expuit crassum  
 & viscidum humorem è pulmone; desinat autem in verum, nempe,  
 5 iste habet vlcus in pulmone, cum eo quod primum aperit, & reuelat  
 secundum. Ad illud enim nos applicantes, hoc comprehendimus.  
 Præterea, inquirunt, oportet signum præsens esse signum præsentis.  
 Nonnulli enim decepti etiam præsens volunt esse signum præteriti  
 ut in hoc; Si iste habet cicatricem, iste habuit vlcus. Nam si habet qui-  
 10 dem cicatricem, est præsens, apparet enim; vlcus autem habuisse,  
 præteritum. nõ est enim amplius vlcus. Est præsens futuri; ut id quod  
 continetur hoc connexo, Si iste fuit cordis saucius, moritur, nam  
 cordis quidem vlcus iam esse dicunt, mortem autem futuram. Ignor-  
 rant autem qui hæc dicunt, quòd alia quidem sunt præterita, alia futu-  
 15 ra. Signum autem & signatum etiam in his est, præsens præsentis.  
 Nam & in illo priori, Si iste habet cicatricem, habuit vlcus; vlcus  
 quidem iam fuit & præterit. Quòd autem iste habuerit vlcus, est præ-  
 sens pronuntiatum quod dicitur de aliquo quod fuit. Et in illo, Si iste  
 vulneratus est corde, morietur, futura quidem est mors. Quòd iste  
 20 autem sit moriturus, est præsens pronuntiatum quod dicitur de fu-  
 turo. vnde etiam nunc est verum. Quamòdrem & signum est pro-  
 nuntiatum, & in recto connexo antecedit quod incipit à vtro, & de-  
 sinit in verum, aperit autem & reuelat id quod est desinens seu conse-  
 quens. & omnino præsens est præsentis signum. His autem ostensis  
 25 congruenter iis quæ ab illis traduntur artibus, primum quidem hoc  
 solum eis dicendum est. Si, ut alij quidem volunt, signum est sensibile  
 ut alij autem volunt, cadit sub intelligentiam; & quæ de ea re est co-  
 trouerfia huic vsque non potuit diiudicari, dicendum est signum pla-  
 nè esse incertum & non manifestum. Cùm autem sit non manifestum,  
 30 opus habet iis quæ id sunt aperta ac derectura: non oportet autem  
 esse alia quæ ipsum aperiant ac detegant. Præterea si ex eorum sen-  
 tentia signum habet substantiam in eo quod dicitur, quaeritur autem  
 an sint quæ dicuntur, ab eundem est priusquam constet de genere, tan-  
 quam firmam ac stabilem accipere speciem. Videmus autem, quòd  
 35 sunt quidam qui peremerunt essentiam eorum quæ dicuntur; nec so-  
 lum ij qui sunt diuersæ sententiæ, ut Epicurei, sed etiam Stoici, ut Ba-  
 siliides, qui in hac fuit opinione ut existimaret nihil esse incorporatū.  
 De signo ergo sustinenda est assensio. Sed si prius, inquirunt, ostende-

*Signum est præ-  
 sens, si præ-  
 terit, ut fa-  
 rari.*

*Signum est in-  
 certum & nõ  
 manifestum, si  
 sensibile, si  
 non sensibile,  
 sensibile, si  
 non sensibile.*

*Aut vsq.*

*Basilides tra-  
 dit exortina-  
 re nihil esse  
 incorporatum.*

rimus essentiam eorum quæ dicuntur, habebimus firmam ac stabilem signi naturam. Quando ergo ostenderitis, inquit quispiam, tunc quoque sumite esse credibilem signi essentiam. Quamvis autem manetis in eadem promissione, necesse est quoque nos manere insubstantia sententia. Deinde quemadmodum fieri potest ut demonstretur esse natura eorum quæ dicuntur? Nam aut per signum hoc oportet licere, ut per demonstrationem potest hoc fieri: Nam ipsa quoque eam signa dicuntur, quæ tantum similiter atque alia quæ dicuntur. Et tantum abest ut possint aliquid firmiter ac stabiliter ostendere, ut contra ipsa quoque opus habeant eo quod sit ostensum. & impudenter insidentur Stoicis in eum modum qui dicuntur alter per alterum. Nam ut certa esse constet ea quæ dicuntur, & demonstrationem & signum esse oportet. Ut autem demonstratio & signum consistat, necesse est ut prius sit credita eorum quæ dicuntur, natura.

Cum ergo in se ipsam animans, & expectent eam quæ inter se sit probatione, ex æquo sunt incredibilia. Sed agere concedatur ex abundantia, ut procedat quæstio, esse quæ dicuntur, licet quæ de his est controversia, minime possit decidi. Si ea ergo sunt, aut corpora ea esse dicunt aut incorporea. Et corpora quidem non dixerint. Sin autem incorporea, aut ex eorum sententia aliquid agunt, aut nihil agunt. Et

*Incorporea  
neque agunt,  
neque patiuntur.  
Signa autem se  
incorporea,  
nihil significant.*

*Signum vero  
est intelligibile,  
hoc, nec pronunciatum.*

agere quidem non censuerint. Incorporeum enim, ut ipsi volunt, neque ut aliquid agat, neque ut aliquid patiat, habet a natura infirmum. Si autem nihil agant, nec cuius sunt signum aliquid indixerint & significauerint. Aliquid enim indicare & significare, est aliquid agere. Absurdum est autem, signum nec indicare aliquid nec significare. Signum ergo non cadit sub intelligentiam, nec est pronunciatum, maxime cum, ut alibi ostendimus, alia quidem significant, alia vero significantur. Significant quidem voces: significantur autem quæ dicuntur. In quibus sunt etiam pronunciatum. Cum autem omnia significantur pronunciatum, non autem significet, signum minime est pronunciatum. Rursus concedatur quæ dicuntur naturam habere incorpoream. Sed quoniam dicunt signum antecedere in recto conexo, oportebit rectum conexum prius esse iudicatum & examinatum, siue id sit ut vult Philo, siue ut vult Diodorus, aut id ex colligatione, aut aliquo alio modo iudicetur. Nam cum de his sint multe sententiae, non licet sumere signum firmiter ac stabiliter, si decidi ac terminari non possit eorum controversia. Ad ea quæ dicta sunt, accedit, quod etiam si dederimus eos inter se consentire de eo quod ve-

5 rē & rectè iudicat, & citra controuersiam id esse quodcunque illi ve-  
 lint, nihilo secius necesse est ut id quod continet signum, fateantur  
 non posse diiudicari. Signatum enim aut manifestum esse volunt, aut  
 non manifestum. Et si quidē est manifestum, non erit signatum; neq;  
 10 ab aliquo significabitur, sed ipsum per se incurret. Sin autem nō ma-  
 nifestum, erit omnino hoc ignotum sime verum an falsum. Nam si  
 cognoscatur quidnam sit horum, erit manifestum. Quod ergo con-  
 tinet signum & signatum, conexum desinens seu consequens, quo-  
 15 niam non est manifestum, necessariò non poterit diiudicari. Nam  
 quoniam quod à vero quidem incipit, est notum, quatenus autē desi-  
 nit est ignotum, oportet nos ante omnia ad ipsum diiudicandū nosse  
 in quid desinat: ut si in verum quidem desinat, hoc ponamus verum,  
 propterea quòd incipiat à vero, & in verum desinat. Non est ergo  
 20 dicendum signum esse pronunciatum, neque in recto conexo ante-  
 cedens. His autem addendum est, quòd etiam pugnant cum euiden-  
 tia qui sunt principes huius sententię. Si enim signum est pronuncia-  
 tum, & in recto conexo antecedens, oporteret eos qui nullam habēt  
 omnino notionem pronunciatum, neque artes didicerunt dialēcticas,  
 esse remotos ab omni signatione. Non ita est autem. Nam sæpe gu-  
 25 bematotes illiterati, & sæpe dialēcticatum contemplationum impe-  
 riti agricolę, præclarè signant & obseruant. Illi quidem in mari ven-  
 tos & serenitates, tempestates quę & tranquillitates: hi autem in agri-  
 cultura fertilitatem & sterilitatem, siccitatem quę & imbres. Quan-  
 quam quid loquimur de hominibus, cum quidam ex ipsis etiam bru-  
 25 ta impertiant signi intelligentiā? Nam canis quando in vestigio figit  
 pedem, signat feram. Sed non ideo pronunciatum attrahit visionem. Si  
 hoc est vestigium, fera est hic: Et equus cum admouetur calcar, aut  
 intentatur scutica, exille quidem, & ad cursum incitatur. Non diiudi-  
 30 cat autem dialēcticè huiusmodi conexum: Si intentatum est flagel-  
 lum, est mihi currendum. Non est ergo pronunciatum signum ante-  
 cedens in recto conexo. Hęc quidem priuatim dicta sunt aduersus  
 eos qui censent esse aliquod signum quod cadit sub intelligentiam.  
 Communiter autem licebit etiam aduersus eos dicere ea quę dicta  
 sunt aduersus eos qui dicunt ipsum esse sensibile. Si enim signum est  
 35 pronunciatum, in recto conexo antecedens: & in omni conexo id  
 quod desinit seu est consequens sequitur antecedens: & eonsequen-  
 tiaz sunt rerum præsentium, necessariò & signum & signatum in vno  
 tempore præteruentia simul erunt inter se; & neutrum à neutro indi-  
 cabitur

Signatum nō  
 potest deinde-  
 tari, seu si ma-  
 nifestum, seu  
 non manifestum.

Signum non  
 est pronuncia-  
 tum, nisi sit  
 ex euidentiā.

Imperiti die  
 lectio signum  
 & obseruant.

Canis habet  
 signi intelligen-  
 tiam.

Signum &  
 signatum simul  
 sunt, si signum  
 sit pronuncia-  
 tum.

*si signum est  
signum sicut  
relatum, ut  
quod est à seipso  
comprehensi-  
bile.*

eabitur aut significabitur: sed ambo nota erunt ex seipsis. Præterea signum aperit ac reuelat definens seu consequens signatum. Signatum autem aperitur ac reuelatur à signo. Ea autem non sunt ex absolutis, sed ex his quæ referuntur ad aliquid. Ex eo enim quod detegit, intelligitur quod detegitur: & ex eo quod detegitur, intelligitur id quod detegit. Si autem ambo cùm referantur ad aliquid, adfunt eodem tempore, ambo simul consistunt in se. Si autem simul consistunt, utrunque est ex seipso comprehensibile, & neutrum ex altero. Illud quoque dicendum est, quòd cuiusmodicumque sit signum, aut id habet naturam ad indicandum & significandum id quod est incertum & non manifestum: aut nos recordamur eorum quæ simul cum illo sunt aperta ac reuelata. Nos autem prout factum prædixi memoria, ita nos habentis in rerum substantiam. Sed si neque signum est sensibile, neque id cadit sub intelligentiam, ut ostendimus: præter hæc autem nihil est tertium, dicendum est aliquid non esse signum. Dogmaticis autem aduersus vnumquodque horum argumentorum est os obstructum. probantes autem contrarium, dicunt quòd homo non differt à brutis oratione quæ profertur, (nam & conii & psittaci & picæ voces profertur articulatas) sed quæ intrinsicè sita est ratione. Neque simplici solum phantasia (nam illa quoque pelluntur visis) sed discurrente & componente. Quamobrem notionem habens consequentiæ, præterius habet etiã intelligentiam signi propter consequentiã. Etenim ipsam signum est huiusmodi: Si hoc est, illud est. Sequitur ergo hominis naturam & constitutionem quòd sit signum. Constat autem demonstratiõnem esse signum generi. Osten- dit enim & significat conclusionem: & complexio quæ sit per eius propositiones, est signum quòd sit conclusio: ut in hac complexione, Si est motus, est inane. Est autem motus, est ergo inane. Hoc complexum, Si est motus, est inane, complexum per propositiones, statim est etiam signum conclusionis, nempe, Est inane. Aut ergo, in- 30

*Homo in quo  
differt à bruta.*

*significat  
intelligentiam,  
qui naturam  
habet consequen-  
tiam.*

quiunt, sunt orationes demonstratiuæ quæ allatae sunt ab iis qui mouent dubitationes, aut non demonstratiuæ. Et si non sunt quidem demonstratiuæ, sunt incredibiles, cùm etiam si essent demonstratiuæ vix fidem facissent. Sin autem demonstratiuæ, est perspicuum quòd est aliquid signum. Demonstratio enim signum est ex genere. Sin autem nullum nullius est signum: aut aliquid significat quæ de signo effertur voces, aut nihil significat. Et si nihil quidem, ne signi quidem habent essentiam. Quammodum enim fieri potest, ut quæ nihil

*Demonstratio  
est signum ex  
genere.*

nihil significans, fidem faciant quòd nullum sit signum? Sin autem si-  
gnificant, & ceptici sunt insipientes, qui verbo quidem signum expel-  
lunt, re ipsa autem id assumunt. Præterea si nulla est artis propria cõ-  
templatio, ars nihil differet ab inertia seu egestate artis. Sin autẽ est  
5 aliqua artis propria contemplatio, aut ea est apparens, aut non ma-  
nifesta. Sed apparens quidem non est. Nam quæ apparet, omnibus  
similiter & absque doctrina apparent. Sin autem non est manifesta,  
per signum considerabitur. Si autem est aliquid quod consideratur  
per signum, erit etiam aliquod signum. Nonnulli autem sic quoque  
10 simul interrogant: Si est aliquod signum, est signum: si non est signum,  
est signum. Aut autem nullum est signum, aut est. Est ergo. Est quidẽ  
cuiusmodi oratio. eius autem primam quidem propositionem dicunt  
esse rectam. est enim diversificata. & id quod est esse signum, sequi-  
tur esse signum: quandoquidem si est primum, erit etiam secundum  
15 nihil differens à primo. Illud quoque, si non est signum, est signum,  
est etiam rectum. Ei enim qui dicit nõ esse signum, sequitur esse ali-  
quod signum. Si enim nullum est signum, eius quòd nullum sit signum  
erit aliquod signum: & merito. Nã qui dicit non esse aliquod signum,  
aut hoc censet dictione solum & affirmatione, aut demonstratione.  
20 Et qui dictione quidem cõset & affirmatione, dictionem & affirma-  
tionem habebit aduersantem. Demonstrans autem quòd sit verum  
id quod ab eo dicitur, per orationem quæ ostendit non esse aliquod  
signum, significabit nullum esse signum. Hoc autem faciens, confi-  
tebitur esse aliquod signum. Sunt ergo, inquit, veræ duæ propo-  
25 sitiones. vera est ergo etiam tertia. est enim disiuncta ex iis quæ inter  
se aduersantur, nempe & esse signum, & non esse. Nam si omne  
disiunctum tunc est verum, quando vnum habet verum: cernitur autem  
& alterum ex iis quæ inter se aduersantur esse verum: dicendum  
est id quòd est eiusmodi, protinus esse verum. quo fit vt ex iis de qui-  
30 bus vt certis constat propositionibus simul colligatur per illationẽ.  
Est ergo aliquod signum. Hac quoque, inquit, ratione ac metho-  
do licet persequi. In oratione enim duo sunt connexa, & vnũ disian-  
ctum. Ex his autem, connexa quidem pollicentur ex iis quæ sunt in  
ipsis antecedentibus sequi quæ sunt in ipsis desinentia seu consequẽ-  
35 tia. Disiunctum autem habet vnum verũ ex iis quæ sunt in ipso. Nam  
si ambo sunt verã, aut ambo falsã, totum erit falsum. Cùm autem sit  
eiusmodi virtus iis quæ sunt in propositionibus, & per positionem  
dederimus alterum esse verũ ex iis quæ sunt in disiuncto, quomodo

*Arret esse  
dicit esse signum.*

*Ex oratione  
quæ prolat  
nullam esse si-  
gnum, efficitur  
esse aliquod si-  
gnum.*

*Disiunctam  
quando sit ve-  
rum.*

colligitur illatio? Et primò ponatur illud verum, Est aliquid signum. Ergo quoniam hoc est antecedens in primo connexo, habebit consequens id quod definit in illo connexo. Dicebat autem esse signum. Ergo quoniam hoc est antecedens in secundo connexo, habebit ei consequens id quod definit in secundo connexo. erat autem ei consequens esse aliquid signum, quod est etiam illatio. Hæc quidem Dogmatica. Ordine autem statim ad primum dicendum est, quandoquidem ex constitutione hominis colligebant esse aliquid signum, quòd ex eo quod magis queritur, vultit docere id quod minus queritur. Nam esse quidem signum, etiam nonnulli contradicunt, nempe 10 Sceptici, at tamen de eo conveniunt Dogmatici. At Dei providentia constitutum esse hominem, apud non paucos ex iis non est levis controversia. est autem valde violentum, ex iis quæ sunt magis inconcessa, velle docere ea quæ non ita se habent. Atqui disertis verbis dicit Heraclitus hominem non esse participem rationis: solum autem 15 esse mente præditum id quod ambit. Empedocles autem adhuc magis admirabiliter & præter opinionem censèbat omnia esse ratione prædita, nec solum animantia, sed etiam plantas, disertis verbis scribens,

*Omnia namque scias mentem & prudentiam habere.* 20

Ad quod accedit, quòd probabiliter dicitur, bruta animantia non esse expertia prudentiæ. Nam si est eis quæ profertur oratio, necesse est eis etiam esse internam rationem. Nam sine ea non potest consistere quæ profertur oratio. Quòd si etiam dederimus hominè differre ab aliis animantibus, & ratione & phantasia transire & consequentia: sed non etiam in iis quæ sunt incerta & non manifesta, & in quibus cum sit dissensio, nulla data est sententia, concedemus ipsam esse huiusmodi: sed in his quæ apparent quandam conservantem habere consequentiam, per quam recordans de aliquibus aliqua contemplanur, & aliqua ante aliqua, & aliqua post aliqua, & ex priorum in- 20 certatione cætera renouat ac in memoriam reuocat. At cum pro certo, inquam, constat quòd sit demonstratio, signum est ex genere. & si non sunt quidem demonstrationes quæ allatæ sunt aduersus signum, non sunt fide dignæ. Sin autem sunt demonstrationes, est aliquid signum. Nos autem qui prius diximus quòd non insitimus in signo 25 quòd reuocat in memoriam, sed in signo indicante, possumus concedere quòd quæ aduersus signum allatæ sunt rationes, aliquid significant, sed non indicando, verùm in memoriam reuocando. Nos enim

eis

*signum illud  
Dicitur prou-  
dentia constitutum  
sive si bona,  
dubitatum est  
quod illud  
signum aliquod.  
Hominem non  
esse participem  
rationis scripsit  
Heraclitus.*

*Nullius præ-  
dita est omnia  
exhibet 20  
poetæ.*

*Bruta ut esse  
expertia præ-  
dentia.*

*Bruta habent  
rationem qua  
profertur.*

*Homo in eo  
quæ apparent  
habet confir-  
mantem quan-  
dam consequen-  
tiam.*

*Quæ aduersus  
signum affertur  
rationes,  
significat in in-  
dicando, sed in  
memoriam reu-  
ocando.*

eis mouemur, & in memoriã reuocamus ea quæ dici possunt ad-  
 uersus signum indicans. Eadem etiã sunt dicenda de consequenti  
 recordatione, ex qua rogabant, vtrum aliquid significant voces quæ  
 proferuntur contra signum, an nihil significat. Nam si omne signum  
 5 tollamus, oporteret necessariò aut nihil significare voces quæ pro-  
 feruntur aduersus signum, vt nostra est sententia aut si e significent,  
 concedi esse aliquod signum. Nunc autem vt ceteris diuisione, aliquid  
 quidem signum tollimus, aliquid verò ponimus. Nec si in eo quòd  
 significent aliquid voces quæ proferuntur aduersus signum indicans,  
 10 concessum sit esse aliquod signum indicans, colligebatur quòd si est  
 artis propria contemplatio, oportebit hoc non esse apertum & ma-  
 nifestum, sed incertum & nõ manifestum, & per signum apprehendi:  
 vt qui ignoremus quòd contemplatiue quidem aliorum artis nulla  
 est contemplatio, vt postea docebimus: eius autem quæ versatur in  
 15 iis quæ apparent, est propria quidam contemplatio. Nam per ea quæ  
 sepe sunt obseruata aut narrata, contemplatio nam efficit consuetu-  
 dines. Quæ autem sepe sunt obseruata, sunt propria eorum qui se-  
 pe obseruauerunt, non autem communia omnium. Nam quæ ab eis in  
 sine rogata est oratio hoc modo, Si est primum, est primum. Si non  
 20 primum, aut primum, aut non primum. ergo primum. fortasse quidẽ  
 est praua propter redundantis quæ est in propositionibus: citra con-  
 trouersiam autem ipsos quoque videtur premere. Dicendum est au-  
 tem ordine de primo, hoc est de redundantia & superuacaneo. Nam  
 si verum est, id quod est disiunctum in oratione, debere habere vnũ  
 25 verum, vt ipsi quoque prius dicebamus: vnũ autem habens verum,  
 alteram ex connexis arguit tanquam superuacaneam. Nam etsi ex  
 iis quæ sunt in ipso ponitur verum illud, Est aliquod signum, ad id col-  
 ligendum est necessarium diuersificatum connexum, nempe, Si est  
 aliquod signum, est signum, redundat autem & est superuacaneum  
 30 reliquum, nempe, Si non est aliquod signum, est aliquod signum. Et  
 si non esse aliquod signum, ex iis quæ sunt in ipso ponitur verum: id  
 quidem quod diuersificatur, redundat & est superuacaneum ad id  
 comprobandum. Illud autem, Si non est aliquod signum, est signum,  
 est necessarium. Est ergo praua oratio propter redundantiam. Sed vt  
 35 nunc quidem minutim congregiamur cum aduersariis, licet aliam  
 simul rogare orationem quæ hoc modo se habet: Si is qui dicit non  
 esse signum, conuertitur ad hoc vt dicat esse aliquod signum, is etiam  
 qui dicit esse aliquod signum, conuertitur ad hoc vt dicat non esse

*Contemplatio  
 aliorum artis  
 nulla est con-  
 templatio.*

*Artis, quæ  
 versatur in illis  
 quæ apparent,  
 est quoddam pro-  
 pria consuetu-  
 dines.*

*Oratio praua  
 propter redun-  
 dantiam.*

aliquod signum. Qui autem dicit non esse aliquod signum scepticè, conuertitur ex eorum sententia ad hoc vt dicat esse aliquod signum: Ergo & qui dicit dogmaticè esse aliquod signum, conuertetur ad hoc vt dicat non esse aliquod signum, vt ostendemus. Iam enim apud eum qui dicit esse aliquod signum, oportet signo probare enunciationem. Cùm autem non sit cõcessum esse aliquod signum, quemadmodum si iste vsus fuerit signo, ad fidem faciendam quòd sit aliquod signum, conuertetur ad confitendum nullum esse signum. Si autem ex conuersione licebit hoc solum confiteri, signum indicare ac significare non esse signum, quid hoc eis proderit, cùm nullum possint dicere signum suorum dogmatum? Quamobrem est hoc eadem eis inutile, hoc, inquam, communiter confiteri esse aliquod signum. Illud autè fortasse est necessarium, ei quod est Esse aliquod signum, subiicere aliquid definitum. hoc autem est signum definitè enunciatum, quod quidem non licet eis facere. Nam omne signum est æquè opinabile acque signatum, & de quo non minor est conuouersia nullo decisa iudicio. Quomodo ergo est falsum, Aliquis nauigat per rupem, quoniam verum definitum ac terminatum non licet ei subiicere: ita quoniam hæc Est aliquod signum, quod quidem est indefinitum, nullum definitum verum possumus subiicere, hoc autem est signum est ergo falsum illud, Est aliquod signum: & quod ei aduersatur est verum, nempe Nullum est signum. Esto autem esse firmas ac validas eorum rationes: mansisse autem etiam Scepticorum rationes, aduersus quas contradici non potest, quid restat cùm ex altera parte par incurat imbecillitas, nisi iustinere assensionem, & nihil deire de re que queritur, neque dicendo esse aliquod signum, neque non esse, & non magis esse quàm non esse tuto proferendo? Sed quoniã videtur quoque Demonstratio esse signum ex genere, & per propositiones de quibus constat, aperire ac detegere conclusionem que non erat manifesta, an non conuenit considerationi de signo coniungere de ea questionem?

*Omne signum est æquè opinabile acque signatum.*

*In signo subsistentia essentia, cum sint verumque falsum, & dogmaticum et scepticum, valet ratio.*

### De Demonstratione.

QUANAM de causa de Demonstratione in præsentia quaerimus, prius ostensam est, quando considerabamus de eo quod iudicat, & de signo. Vt autem certa via ac ratione fiat expositio, tutoque possimus & iustinere assensionem, & contradicendo procedere aduersus Dogmaticos, ostendenda est eius notio. Est ergo demonstratio, ex genere

genere quidem oratio. Non est enim res sensibilis, sed quidam motus  
 & assensio cogitationis, quæ quidem pertinent ad orationem. Ora- Demonstratio  
Pauli.  
 tio autem est, ut simpliciter dicam, quod constat ex propositionibus Oratio quæ  
est.  
 & illatione. Propositiones autem vocamus, non aliqua themata quæ Propositiões  
quæ sunt.  
 5 corripimus, sed quæ is qui discit, eo quod sint evidentiæ, dat & con-  
 cedit. Illatio autem est quod probatur ex his propositionibus: ut  
 oratio quidem est totum hoc, Si dies est, lux est. Atqui dies est, lux  
 ergo est. Eius autem sunt propositiones, & Si dies est, lux est, & At-  
 qui dies est. Illatio autem est, lux ergo est. Ex orationibus autem, aliæ Illatio quæ  
est.  
 10 quidem sunt colligentes, aliæ verò non. Et colligentes quidem sunt,  
 in quibus cum concessæ fuerint propositiones, ex illarum concessio-  
 ne videtur etiam sequi illatio: ut se habuit in eo quod paulò ante fuit  
 expositum. Nam quoniam consistit ex connexo, Si dies est, lux est.  
 quod quidem pollicebatur, quòd si esset verum primum quod est in  
 15 eo, futurum esset etiam verum quod est in eo secundum. Et præterea  
 ex eo, Dies est, quod quidem erat antecedens in connexo, dico quòd  
 si datum fuerit verum esse connexum, ut ad id quod est in ipso ante-  
 cedens, sequatur id quod est in eo definitens seu consequens, & datum  
 sit etiam esse id quod est primum ex iis quæ sunt in ipso, colligenti-  
 20 propter eorum essentiam, etiam secundum eorum quæ sunt in ipso,  
 hoc est Lux est, quod quidem est illatio. Et colligentes quidem ora-  
 tiones in forma sunt huiusmodi. Non colligentes autem sunt quæ  
 non sunt huiusmodi. Ex colligentibus autem, aliæ quidem colligunt Oratioverò  
colligens quæ  
non est.  
 aliquid apertum ac manifestum: aliæ autem non apertum nec mani-  
 25 festum. Et apertam quidem ac manifestum, quomodo quæ exposita  
 fuit oratio, quæ sic habet, Si dies est, lux est. Atqui dies est, lux ergo  
 est. Lux enim est, æquè apparet atque Si dies est. Et rursum hæc, Si  
 Dion ambulat, mouetur. Ambulat autem Dion, mouetur ergo Dion.  
 Nam illud, Mouetur Dion, quod est conclusio, est ex iis quæ per se  
 30 possunt deprehendi. Quod non est autem manifestum colligit: ut  
 hæc, Si sudores fluit per superficiem, sunt carnis pori seu meatus qui  
 percipiuntur intelligentiæ. Atqui primum, ergo etiam secundum, esse  
 enim carnis meatus qui percipiuntur intelligentiæ, est ex iis quæ non  
 sunt aperta ac manifesta. Et rursum, Quo ex corpore excreto, è viuis  
 35 excedunt homines, illud est anima. Sanguine autem excreto, è viuis  
 excedunt homines. Anima ergo est sanguis. In sanguine enim fitam  
 esse animæ substantiam, non est evidens. Ex iis autem quæ aliquid  
 colligunt non manifestum, aliæ quidem certa sola viæ ac ratione ritòs  
 indu-

*Oratio est  
lyrata solum  
certa ratio  
vera.*

inducunt ex propositionibus, tanquam ad conclusionem: alie autem simul & certa via ac ratione & aperiendo ac detegendo. Ex quibus certa quidem solum via ac ratione inducunt, quæ videntur pendere ex fide & memoria, cuiusmodi est hæc: Si ex Diis aliquis tibi dixit, quòd iste erit dives, erit iste dives. Si Deus autem ( ostendo autem Iouem per hypothetisim) dixit tibi, Ille erit dives, iste ergo erit dives. Hic enim assumimus conclusionem, nempe, istum futurum diuitem, non probatam ex vi propositionis orationis, sed eo quòd credamus Iouis enunciationi. Simul autem certa via ac ratione, aperiendo quæ ac detegendo nos inducit à propositionibus ad conclusionem: vt qui de meatibus qui percipiuntur intelligentia, hoc fuerit rogatus, Si sudores fluunt per superficiem, sunt carnis meatus qui percipiuntur intelligentia, & sudores fluere per superficiem, ex ipsorum natura docuit nos probare quòd sunt carnis meatus qui percipiuntur intelligentia, hac ratione, propterea quòd ex corpore cui non sunt meatus, fieri non potest vt fluat humor: fluit autem sudor per corpus. Non est ergo solidum ac concretum corpus, sed habens poros ac meatus.

*Oratio est  
lyrata certa  
via ac ratione  
aperiendo ac  
detegendo.  
Corpus non  
est solidum, sed  
habere poros,  
probatum  
ex sudore.*

*Demonstratio  
quæ est de  
beat.*

Cum hæc autem ita se habeant, demonstratio ante omnia debet esse oratio: secundò, colligens: tertio autem, verasquandò, incertam ac nõ manifestam habens conclusionem: quinto, & eam habens quæ reuelatur ac detegatur ex vi propositionum. Hæc ergo oratio, cum sit dies, Si nox est, sunt tenebræ, atqui nox est, sunt ergo tenebræ: est quidem colligens. Datis enim eius propositionibus, colligitur etiã illatio. Sed non erat vera. In se enim habebat falsam propositionem, nempe, Nox est. Quamobrem nec est demonstratiua. Rursum hæc, Si dies est, lux est, dies est autem, ergo lux est: præter id quòd est colligens, est etiam verasquandò quidem datis eius propositionibus datur etiã illatio, & per vera veri aliquid ostendit. Cum autem sit eiusmodi, rursus non est demonstratio, propterea quòd euidens ac manifestam habeat conclusionem, nempe, Lux est, non autem non euidens ac non manifestam. Is congruenter ea quoque quæ sic habet, Si quis Deus tibi dixit quòd iste erit dives, erit iste dives: Si Deus autem tibi dixit quòd iste erit dives, iste ergo erit dives: manifestam quidem habet conclusionem, futurum eum diuitem, non est autem demonstratiua, propterea quòd non aperiatur ex vi propositionum, sed sit ex eo quòd Dei fides admittatur. Cum ergo hæc omnia concurrentint, nempe quòd sit & oratio colligens, & vera, & ostendat id quod non est apertum ac manifestum, consistit demonstratio. Hinc

eam

eam sic describunt: Demonstratio est oratio, quæ per propositiones de quibus constat, ex collectione aperit non manifestam illationem, ut hæc, Si est motus, est inane, atqui est motus, est ergo inane. Nam & an sit inane est incertum & non manifestum: & per verâ, nempe, Si est motus, est inane, & Est autê motus, ex collectione videtur aperiri. Atque quæ convenit quidem præmittere de rei quæ quaeritur notione, hæc sunt. Ordine autem est indicandum etiam ex qua sit materia.

*Ex qua materia sit demonstratio.*

10

EX REBUS, ut sæpe prius diximus, aliæ quidem creduntur esse evidentes, aliæ verò incertæ & non manifestæ. Et evidentes quidê, quæ ex phantasia seu visione sumuntur citra voluntatem, & ex affectione: ut nunc est illud, Dies est, quòd hoc est homo: & unumquod-

15

que eorum quæ sunt huiusmodi. Non manifestæ autem quæ non sic se habent. Et ex rebus non manifestis, ut quidam dicunt dividentes, aliæ quidem sunt naturæ incertæ & non manifestæ, aliæ autê per homonymiam seu æquivoçè dicuntur genere incertæ & nò manifestæ.

Et naturæ quidê sunt incertæ & non manifestæ, quæ neque prius sunt comprehensæ, neque nunc comprehenduntur, neque postea comprehenduntur, ætèram autem habent ignorantem: ut est, Stellæ esse pares aut impares. Et ideo dicuntur esse naturæ incertæ & non manifestæ, non quòd ipsæ habeant naturâ incertam & non manifestam quod ad se attinet: alioqui dicemus aliquid quod repugnet, ut

20

qui simul & eas dicimus ignorare, & fateamur eas aliquam habere naturam, sed quòd nostræ quidem naturæ sunt incertæ & manifestæ, per homonymiam autem seu æquivoçè genere appellantur incertæ & non manifestæ, quæ sua quidem natura sunt occultæ, per signa autem aut demonstrationes censentur cognosci: ut aroma esse elemen-

25

ta quæ sentuntur in infinito inani. Ceterum cum in rebus hæc sit differentia, dicimus demonstrationem neque esse manifestam: nò enim cognosceretur ex se ipsâ & ex coacta affectione: neque natura non manifestam, non enim de speratur de eius comprehensione: sed de ea quæ restat incertorum & non manifestorum differentia: quæ de-

30

mentum quidem & adumbratam nobis habet naturam, videntur autem comprehendî ratione ex Philosophia. Hoc autem non firmiter dicimus ac stabiliter, esset enim ridiculum cum cessenmus essentiâ, de ea adhuc quaerere, sed quòd notione mentisquæ conceptione est eius-

35

*Demonstratio  
per se.*

*Res naturæ  
incertæ quæ nò  
sunt.*

*Res incertæ  
per homony-  
miam quæ nò  
sunt.*

*Demonstratio  
ex qua sit gen-  
eratio animæ.*

eiusmodi. Sic enim ex notione & mentis anticipata conceptione exurgit oratio de essentia. Quòd ergo coram qua sunt, notione incerta sit demonstratio, & per ipsam non possit agnosci, sic est considerandum: Id quidem quod est evidens & manifestum, est cuiuslibet manifestum & evidens, & de eo apud omnes convenit, neque ullam admittit divisionem ac diffensionem. De eo autem quod est incertum & non manifestum, non convenit, caditque id sua natura in diffensionem & distractionem. & merito. Omnis enim oratio iudicatur esse vera aut falsa, ex relatione qua est ad rem de qua est allatum. Nā si invenitur consonans rei de qua est allatum, videtur esse vera. Sin autem discrepans, falsa: ut quando pronunciat quispiam quòd sit dies, si id quod dicitur ad rem remiserimus, & cognoverimus eius essentiam unā orationi ferre testimonium, dicimus id quod dicitur esse verum. Quomobrem quando res quidem fuerit evidens ac manifesta de qua afferatur oratio, facile est ea remissa ad id quod dicitur, tunc sic vel orationem dicere esse verā, si rei ferat testimonium: aut falsam,

*videtur vel  
lem admittit  
diffensionem.  
De non mani-  
festo et dicitur  
sic.  
Oratio vera  
et falsa quo-  
modo iudican-  
tur.*

*Probabiliter  
dicere quomo-  
do intelligan-  
tur.*

si non ferat. Quando autem res fuerit incerta & non evidens ac nobis occulta, tunc cum non possit ad eam firmiter ac stabiliter remitti oratio, restat ut probabiliter dicamus, & ex verisimilibus ad assensionem mens attrahatur. Alio autem aliter coniectante, & probabiliter loquente & verisimiliter, oritur diffensio, cum neque is qui aberravit sciat se aberrasse, neque qui est affectus, sciat se esse affectum. Ea de causa Sceptici admodum eleganter assimilant eos qui quaerunt de incertis & manifestis, iis qui in tenebris ad aliquem scopum telae iaciunt. Quomodo enim est verisimile aliquem quidem ex iis scopum attingere, aliquem verò aberrare, ignorari autem quis attingerit: ita cum in profundis tenebris ferè absconsa sit veritas, ad eam quidē multae emittuntur orationes: sed quā ex ipsis ei consonet & quānam discrepet, sciri non potest, cum ex evidentiā sublatum sit quod quaeritur. Hoc autem primam dixit Xenophanes:

*De incertis  
quaerentes, sicut  
in sinu qui  
in tenebris ad  
scopum tela se  
iactat.*

*Xenophanes  
quod dixit de  
rerum incertis  
tandem.*

*Nullus aperte vir scit, sed neque vir sciet unquam  
De diis, et cunctis à me quae dicta fuerant,  
Namque licet sit perfectum quod dixerit ille,  
Nescit, cum in cunctis infus divisio rebus.*

Quomobrem si id quidem quod est evidens & manifestum, est consonans propter prius dictam causam: discrepat autem id quod nō est evidens ac manifestum, oportebit etiam discrepantem demonstrationem esse incertam & non manifestam. Quòd autē re vera discrepet,

per, non multis opus est verbis, sed breui aliqua & quæ est in præcepta admonitione. siquidem dogmatici quidem Philosophi, & ratione videntes Medici eam ponunt: tollunt autem Empirici. Fortè autem etiam Democritus nam per regulas ei vehementer repugnauit. Scipici autem eam seruarunt in sustinenda assensione, magis videntes enunciatione. siquæ qui ipsam ponunt, rursus inter se valde discrepant, sicut procedente docebitur oratione. Est ergo demonstratio aliquid incertum & non euidens. Præterea si omnis demonstratio continens dogma in suis propositionibus, protinus est dogma, de omni autem dogmate dissentitur necessariò dissentitur de omni demonstratione. Et est rerum quæ quaruntur, vt Epicurus videtur validissimam posuisse demonstrationem huiusmodi, ad probandum quòd sit inane. Si est motus, est inane. atqui est motus, est ergo inane. Huius autem demonstrationis propositiones si concederentur quidem ab omnibus, necessariò etiam illationem haberent consequentem, & quæ concederetur ab omnibus. Nunc autem aduersus eas obiecerunt aliqui, nempe quòd ex propositionibus non colligatur illatio: non quòd ea ex illis non sequatur: sed quòd illæ sint falsæ, & de illis non constat. Nam vt de conexo multa non persequamur iudicandicamus autem ex se rectum esse conexum, quòd non incipit à vero & desinit in falsum, illud, Si motus est, est inane, ex Epicuri quidem sententia, incipiens à vero, nempe, Si est motus, & desinens in verum, erit verum. ex Peripateticorum autem sententia, incipiens à vero, nempe, Si est motus, & desinens in falsum, nempe, Est inane, erit falsum. Ex Diodori autem sententia, incipiens à falso, nempe, Est motus, & desinens in falsum, nempe, Est inane, erit ipsam quodè verum. assumptionem autem, nempe, Est autem motus, arguit tanquam falsum. Ex Scepticorum autem sententia, desinens in incertum & non manifestum, erit incertum & non manifestum. Nam illud, Est inane, ex eorù sententia est ex iis quæ non possunt cognosci. Ex his ergo est perspicuum, quòd dissentitur de propositionibus demonstrationis. De quibus autem dissentitur, ea sunt incerta & non manifesta. Quamobrem quæ ex his quoque fit demonstratio, est omnino incerta & non manifesta. Præterea demonstratio est ex iis quæ referuntur ad aliquid. non enim per se apparet, sed consideratur ex iis quæ demonstrantur. Quæ autem referuntur ad aliquid, quæ situm est an ea sint. Fuerunt autem multi qui dixerunt ea non esse. Quod autè habet sententiæ distractionem, est incertum & non manifestum.